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Член 13 
Во членот 230  став (2) зборовите: „директор во ус-

танова за деца, детска градинка/центар за ран детски 
развој“ се заменуваат со зборовите: „одговорното лице 
во правното лице за прекршокот од ставот (1) од овој 
член.“  

 
Член 14 

По членот 230-в се додаваат пет нови члена 230-г, 
230-д, 230-ѓ, 230-е и 230-ж кои гласат: 

 
„Член 230-г 

Глоба од 2.000 до 3.000 евра денарска противвред-
ност ќе му се изрече на одговорното лице од членот 
177-г став (8) од овој закон кое ќе дозволи да полага 
кандидат кој не ги исполнува пропишаните услови од 
овој закон. 

 
Член 230-д 

Глоба во износ од 10.000 евра во денарска про-
тиввредност ќе  се изрече на овластеното правно лице 
кое технички го спрведува испитот од член 177-ѓ став 
(6) од овој закон доколку не го блокира радио фрeк-
фенцискиот опсег во просторијата за полагање на ис-
питот. 

 
Член 230-ѓ 

Глоба во износ од 2.000 до 3.000 евра во денарска 
противвредност ќе им  се изрече на овластените прет-
ставници од членот 177-ѓ став (4) од овој закон, ако 
дозволат кандидатот да постапи спротивно на член 
177-е ставови (2), (3) и (4) од овој закон .   

 
Член 230-е 

Глоба во износ од 100 до 200 евра во денарска про-
тиввредност ќе му  се изрече на кандидатот кој поста-
пува спротивно на член 177-е ставови (2), (3) и (4)  од 
овој закон .   

 
Член 230-ж 

Глоба од 2.000 до 3.000 евра денарска противвред-
ност ќе им се изрече на членовите на комисијата  од 
членот 177-ј став (6) од овој закон доколку утврдат 
неправилности во спроведување на испитот, а тоа не го 
констатираат во извештајот до министерот за труд и 
социјална политика.“ 

     
Член 15 

Во член 231 во ставот (1) зборовите: „и 230-б“ се 
заменуваат со зборовите: „230-б, 230-в, 230-г, 230-д, 
230-ѓ и 230-е“.   

 
Член 16 

Се овластува Законодавно - правната комисија на 
Собранието на Република Македонија да утврди пре-
чистен текст на Законот за заштита на децата. 

  
Член 17 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Маке-
донија“. 

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR MBROJTJEN E FËMIJËVE 
 

Neni 1 
Në Ligjin për mbrojtjen e fëmijëve ("Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë" numër 23/13, 12/14, 44/14, 
144/14,  10/15, 25/15 dhe 150/15), pas nenit 127 shtohet 
nen i ri 127-a, si vijon: 

"Neni 127-a. 
Ushtruesi i detyrës drejtor nga nenet 123 dhe 127 të 

këtij ligji nuk është i obliguar të posedojë licencë për 
drejtor." 

 
Neni 2 

Në neni 177-a në paragrafin (1) pas fjalëve: 
“institucione për fëmijë" vihet presje dhe shtohen fjalët: 
“persona nga neni 120-a i këtij ligji".  

Në paragrafin (2) alineja 1 pas fjalëve: “drejtorë në 
institucione për fëmijë" shtohen fjalët: “të ketë diplomë ose 
vërtetim për arsimin e kryer për personin udhëheqës në 
pajtim me nenin 120-a të këtij ligji,". 

Në alinenë 6 lidhëza "dhe" në fund të fjalisë 
zëvendësohet me presje.  

Në alinenë 7 pika në fund të fjalisë zëvendësohet me 
lidhëzën "dhe".   

Pas alinesë 7 shtohet aline e re 8, si vijon: 
"- vërtetim për trajnim të veçantë për drejtor prej më së 

paku 40 orë të kandidatëve për marrjen e licencës për 
drejtor në institucionet për fëmijë".   

 
Neni 3 

Në nenin 177-g në paragrafin (3) fjalët: “një herë" 
ndryshohet me fjalët: “dy herë". 

Në paragrafin (5) pas fjalës “vendos" shtohen fjalët: 
“më së paku 30% nga", ndërsa pas fjalës "mënjanohen" 
shtohen fjalët: “dhe zëvendësohen me të reja".  

Në paragrafin (8) pas fjalëve: “nga paragrafi (1) i këtij 
neni" shtohet presje dhe shtohen fjalët: “për të cilën 
ministri i Punës dhe Politikës Sociale përcakton person 
përgjegjës nga ministria, i cili përcakton nëse kandidati i 
plotëson kushtet për dhënien e provimit". 

Pas paragrafit (8) shtohet paragraf i ri (9), si vijon:  
"(9) Personit përgjegjës nga paragrafi (8) të këtij neni 

për çdo sesion të mbajtur të provimeve i takon kompensim 
në para, me shumë prej një të tretës së rrogës neto mesatare 
në Republikën e Maqedonisë, për të cilën Ministria e Punës 
dhe Politikës Sociale miraton vendim."  

 
Neni 4 

Në nenin 177-d paragrafi (3) ndryshohet si vijon: 
"Kandidatët të cilëve u pranohet kërkesa për dhënien e 

provimit dhe opinioni informohen për datën dhe kohen e 
mbajtjes së provimit, më së paku tetë ditë para mbajtjes së 
provimit  përmes ueb faqes së Ministrisë së Punës dhe 
Politikes Sociale dhe Servisit Publik Radiodifuziv." 

Paragrafi (4) shlyhet.  
Paragrafët (5) dhe (6) bëhen paragrafë (4) dhe (5).  
 

Neni 5 
Në nenin 177-gj paragrafi (2) shlyhet.  
Paragrafët (3) dhe (4) bëhet paragraf (2) dhe (3).  
Në paragrafin (5) i cili bëhet paragraf (4) pas fjalëve: 

“të Komisionit" shtohen fjalët: “të nenit 175 të këtij ligji". 
Pas paragrafit (4) shtohen pesë paragrafë të rinj (5), (6), 

(7), (8) dhe (9),  si vijojnë: 
"(5) Përfaqësuesve nga paragrafi (4) i këtij neni për çdo 

sesion të mbajtur të provimeve u takon kompensim në 
para, me shumë prej një të tretës së rrogës neto mesatare në 
Republikën e Maqedonisë, për të cilën Ministria e Punës 
dhe Politikës Sociale miraton vendim. 

(6) Personi i autorizuar juridik i cili teknikisht e 
realizon provimin profesional është i obliguar ta bllokojë 
shtrirjen e radio frekuencës në hapësirën për dhënien e 
provimit gjate kohës së realizimit të provimit profesional.  

(7) Agjencia për komunikime elektronike (në tekstin e 
mëtejmë: AKE) bën monitorim të përhershëm të bllokimit 
të shtrirjes së radio frekuencës në hapësirë për dhënien e 
provimit, me qëllim të pengimit të çfarëdo lloji të 
komunikimit elektronik me rrethinën jashtë hapësirës për 
dhënien e provimit.  
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(8) AKE në hapësirat për dhënien e provimit instalon 
pajisje matëse e cila siguron regjistrim elektronik nga 
matjet e realizuara në kohëzgjatje prej 30 ditësh dhe të 
njëjtat depozitohen në sistemin qendror kontrollues të 
AKE-së.  

(9) AKE formon komision tre anëtaresh i cili përgatit 
raport në bazë të regjistrimeve elektronike të depozituar në 
sistemin qendror kontrollues të AKE dhe i njëjti dorëzohet 
në Ministrinë e Punës dhe Politikes Sociale, me se voni në 
afat prej 15 ditësh nga përfundimi i sesionit të provimeve." 

 
Neni 6 

Në nenin 177-e në paragrafin (4) fjalët: “paragrafi (5)" 
zëvendësohen me fjalët: “paragrafi (4)". 

Në paragrafin (7) pas fjalëve: “termini" shtohen fjalët: 
“dhe i shqiptohet ndalesë për dhënien e provimit për 
marrjen e licencës në kohëzgjatje prej tre viteve, për të 
cilën Ministria e Punës dhe Politikës Sociale miraton 
vendim kundër të cilit mund të ngritët ankesë në gjykatën 
kompetente në afat prej  30 ditësh nga dita e pranimit te 
vendimit." 

Në paragrafin (9) fjalët: “paragrafi (5)" zëvendësohen 
me fjalët: “paragrafi (4)". 

 
Neni 7 

Në nenin 177-z në paragrafin (8) fjalët: “do të llogaritet 
se provimi nuk është dhënë" zëvendësohen me fjalët: 
“mund provimin ta japë edhe në një sesion te provimeve pa 
kompensim." 

Pas paragrafit (8) shtohet paragraf i ri (9), si vijon:  
"(9) Nëse kandidati nuk e ka dhënë pjesën e dytë të 

provimit dhe në sesionin e dytë do të llogaritet se provimin 
nuk e ka dhënë. " 

 
Neni 8 

Në nenin 177-j paragrafët (7) dhe (8) ndryshohet si 
vijon:  

"Komisioni nga paragrafi (6) i këtij neni mban 
mbledhje pas çdo provimi të mbajtur kryen revizion të 
realizimit të provimit për të cilën dorëzon raport për 
ministrin e Punës dhe Politikes sociale.  

Anëtarëve të komisionit nga paragrafi (6) të këtij neni u 
takon kompensim në para, që në nivel vjetor arrin një rrogë 
neto mesatare në Republikën e Maqedonisë, për çka 
Ministria e Punës dhe Politikës Sociale miraton vendim."  

 
Neni 9 

Në nenin 178 paragrafi (2) ndryshohet si vijon: 
"Personat nga neni 177-a paragrafi (1) i këtij ligji, 

mund të marrin licencë përkatëse nga paragrafi (1) i këtij 
neni në bazë të vërtetimit për provimin e dhënë profesional 
nga neni 177-j paragrafi (1) i këtij ligji të lëshuar nga 
Komisioni për licencim nga neni 175 të këtij ligji për 
kontrollin e kryer me sukses të realizimit të njohurive 
profesionale.“ 

Paragrafët (3) dhe (4) shlyhen.  
Paragrafi (5) i cili bëhet paragraf (3) ndryshohet si 

vijon: 
"Licencat nga paragrafi (1) i këtij neni lëshohen për 

periudhë prej pesë  
 

Neni 10 
Në nenin 193 paragrafi (1) në pikën 3) lidhëza "dhe" 

zëvendësohet me pikëpresje.  
Pas pikës 3) shtohet pika e re 4) si vijon: 
"4) Regjistri i kopshteve për fëmijë/ qendrave për 

zhvillim të hershëm të fëmijëve si njësi organizuese dhe" 
Pika 4) bëhet pikë 5).   
Në paragrafin (5) pas fjalëve: “veprimtari profesionale" 

shtohet presje dhe shtohen fjalët: “si dhe kopshte për 
fëmijë/ qendra për zhvillim të hershëm të fëmijëve si njësi 
organizuese", ndërsa fjalët: “pikat 2 dhe 3" zëvendësohen 
me fjalët: “pikat 2, 3 dhe 4". 

Neni 11 
Në nenin 227 në paragrafin (2) pas fjalëve: “të moshës 

parashkollore" shtohen fjalët: “(neni 13)". 
 

Neni 12 
Në nenin 228 paragrafi (1) në alinenë 3 fjalët: 

“paragrafi" (12) zëvendësohen me fjalët: “paragrafi (15)”.  
 Në paragrafin 4 fjalët: “paragrafi (11)” zëvendësohen 

me fjalët: “paragrafi (14)". 
Në paragrafin 11 fjalët: “paragrafi 102” zëvendësohen 

me fjalët: “paragrafët 102 dhe 102-a". 
Pas alinesë 21 shtohet aline e re 22  si vijon: 
"- nuk realizon programe nga neni 168 paragrafët (11) 

dhe (12)." 
Pas paragrafit (4) shtohen pesë paragrafë të rinj (5), (6),  

si vijojnë: 
"(5) Gjobë me shumë prej 1.000 euro në kundërvlerë 

me denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje drejtorit të 
institucionit publik për fëmijë nëse lejon pagesë të mjeteve 
të cilat nuk janë të përcaktuara me planin vjetor financiar të 
institucionit (neni 124).  

(6) Gjobë me shumë prej 1.000 euro në kundërvlerë me 
denarë do t'i shqiptohet për kundërvajtje drejtorit të 
institucionit publik për fëmijë nëse nuk vepron në pajtim 
me nenin 174-a paragrafët (4) dhe (5)."   

 
Neni 13 

Në nenin 230 në paragrafin (2) fjalët: “drejtori i 
institucionit për fëmijë, kopshteve për fëmijë/ qendrave për 
zhvillim të hershëm të fëmijëve” zëvendësohen me fjalët: 
“personi përgjegjës në personin juridik për kundërvajtjen 
nga paragrafi (1) i këtij neni".   

 
Neni 14 

Pas nenit 230-v shtohen pesë nene të reja 230-g, 230-d, 
230-gj, 230-e dhe 230-zh si vijojnë: 

 
"Neni 230-g 

"Gjobë prej 2.000 deri 3.000 euro në kundërvlerë me 
denarë do t'i shqiptohet personit përgjegjës nga neni 177-g 
paragrafi (8) i këtij ligji që do të lejojë të japë provimin 
kandidati i cili nuk i plotëson kushtet e përcaktuara me këtë 
ligj.  

 
Neni 230-d 

"Gjobe në shumë prej 10.000 euro në kundërvlere me 
denarë do t'i shqiptohet personit juridik të autorizuar i cili 
teknikisht e realizon provimin nga neni 177-gj paragrafi (6) 
i këtij ligji nëse nuk e bllokon shtrirjen e radio frekuencës 
në hapësirën për dhënien e provimit.  

 
Neni 230-gj 

Gjobë në shumë prej 2.000 deri 3.000 euro në 
kundërvlerë me denarë  do t'i shqiptohet përfaqësuesve të 
autorizuar nga neni 177-gj paragrafi (4) i këtij ligji, nëse 
lejojnë që kandidati të veprojë në kundërshtim me nenin 
177-e paragrafët (2), (3) dhe (4) të këtij ligji.   

 
Neni 230-e 

Gjobë në shumë prej 100 deri 200 euro në kundërvlerë 
me denarë do t'i shqiptohet kandidatit i cili vepron në 
kundërshtim me nenin 177-e paragrafët (2), (3) dhe (4) të 
këtij ligji.    

 
Neni 230-zh 

Gjobë në shumë prej 2.000 deri 3.000 euro në 
kundërvlere me denarë do t'i shqiptohen anëtarëve të 
komisionit nga neni 177-j paragrafi (6) të këtij ligji,nëse 
konstatojnë parregullsi në mbajtjen e provimit, ndërsa ketë 
nuk e konstatojnë në raportin për ministrin e Punës dhe 
Politikës Sociale."  



 Стр. 24 - Бр. 192                                                                             5 ноември 2015 
 

Neni 15 
Në nenin 231 në paragrafin (1) fjalët: “dhe 230-b" 

zëvendësohen me fjalët: “230-b, 230-v, 230-g, 230-d, 230-
gj dhe 230-e ".    

 
Neni 16 

Autorizohet Komisioni Juridik Ligjvënës i Kuvendit të 
Republikës së Maqedonisë të përcaktoje tekst të spastruar 
të Ligjit për mbrojtjen e fëmijëve.  

  
Neni 17 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në 
"Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë".  

__________ 
5274. 

Врз основа на членот 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  ЗАКОНОТ ЗА 

 БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за безбедност и здравје при работа, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 2 ноември  2015 година. 

  
 Бр. 08-5089/1                             Претседател 

2 ноември  2015 година          на Република Македонија,                       
     Скопје                            д-р Ѓорге Иванов, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
Трајко Вељаноски, с.р. 

  
З А К О Н 

ЗА   ИЗМЕНУВАЊЕ  И  ДОПОЛНУВАЊЕ  НА  
ЗАКОНОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ И ЗДРАВЈЕ ПРИ  

РАБОТА 
 

Член 1 
Во Законот за безбедност и здравје при работа 

(„Службен весник на Република Македонија” брoj 
92/2007, 136/11, 23/13, 25/13, 137/13, 164/13, 158/14, 
15/15 и 129/15), во член 17-г во ставот (3) зборот „ед-
наш” се заменува со зборот„двапати”. 

Во ставот (5) по зборот „одлучува“ се додаваат збо-
ровите: „најмалку 30% од“, а по зборот ,,отстранети“ се 
додаваат зборовите: ,,и заменети со нови“. 

    
Член 2 

Во членот 17-д пред зборот „Стручните“ се додава 
бројот „(1)“, а по зборовите: „Државниот инспекторат 
за труд“ се додаваат зборовите: „за што министерот 
надлежен за работите од областа на трудот определува 
одговорно лице кое утврдува дали кандидатот ги ис-
полнува условите за полагање на стручниот испит “.  

По ставот (1) се додава нов став  (2) , кој гласи: 
„(2) На одговорното лице од став (1) на овој член за 

секој одржан стручен испит му следува паричен надо-
месток, во износ од една третина од просечната нето 
плата во Република Македонија, за што Министерство-
то за труд и социјална политика  донесува решение.“    

 
Член 3 

Во член 17 –ж ставот (1) се брише. 
Ставот (2) станува став (1). 

Член 4 
Во член 17-з ставот (1) се брише. 
Ставот (2) станува став (1). 

 
Член 5 

Во член 17-ѕ ставот (2) се менува и гласи: 
„(2) Кандидатите на кои им е одобрено барањето за 

полагање на стручниот испит и јавноста се информира-
ат за датумот и времето  на полагање на стручниот ис-
пит, најмалку осум дена пред одржување на стручниот 
испит преку веб страната на Министерството за труд и 
социјална политика  и Јавниот радиодифузен сервис.“ 

По ставот (5) се додаваат пет нови става (6), (7), (8), 
(9) и (10) кои гласат: 

„(6) На претставниците од ставот (5) на овој член за 
секој одржан стручен испит им следува паричен надо-
месток, во износ од една третина од просечната нето 
плата во Република Македонија, за што Министерство-
то за труд и социјална политика  донесува решение.    

(7) Овластеното правно лице кое технички го спрове-
дува стручниот испит е должно да го блокира радио фрек-
фенцискиот опсег  во просторијата за полагање на струч-
ниот испит за време на спроведување на стручниот испит. 

(8) Агенцијата за електронски  комуникации (во ната-
мошниот текст: АЕК) врши постојан мониторинг на бло-
кирањето на радио фрекфенцискиот опсег во просторија-
та за полагање на стручниот испит, со цел да се спречи се-
каков вид на електронска комуникација со околината над-
вор од просторијата за полагање на испитот. 

(9) АЕК во просторијата за полагање на испитот 
инсталира мерна опрема која обезбедува електронски 
запис од извршените мерења во траење од 30 дена и ис-
тите се складираат во централниот контролен систем 
на АЕК. 

(10) АЕК формира тричлена комисија која изготву-
ва  извештај врз основа на електронските записи скла-
дирани во централниот контролен систем на АЕК и ис-
тиот го доставува до Министерството за труд и соци-
јална политика најдоцна во рок од 15 дена од завршу-
вање на стручниот испит.” 

 
Член 6 

Во членот 17-и  став (7) по зборот „термин“ точката 
на крајот на реченицата се брише и се додаваат зборо-
вите: „и му се изрекува забрана за полагање на стручен 
испит за безбедност при работа во траење од три го-
дини, за што Министерството за труд и социјална по-
литика донесува решение против кое може да се пове-
де управен спор пред надлежен суд во рок од 30 дена 
од денот на приемот на решението.“ 

 
Член 7 

Во членот 17-т ставовите  (4) и (5) се менуваат и 
гласат: 

„Комисијата од ставот (3) на овој член се состанува 
по секој  одржан стручен испит и врши ревизија на 
спроведување на истиот, за што доставува извештај до 
министерот надлежен за работите од областа на тру-
дот. 

На членовите на комисијата од ставот (3) на овој 
член им следува паричен надоместок, кој на годишно 
ниво изнесува една просечна нето плата во Република 
Македонија, за што Министерството за труд и социјал-
на политика  донесува решение“. 

 
Член 8 

Во член 54-а во ставот (1) по зборот „прекршочни” 
се додаваат зборовите: „и мандатни” . 

Во ставот (2) по зборот „прекршочниот” се додава-
ат зборовите: „и мандатниот”. 

Во ставот (4) по зборот „прекршочниот” се додава-
ат зборовите :„и мандатниот” 


